
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

сельского поселения Булатниковское Ленинского муниципального 

района Московской области за 2014 год» 

 

В 2014 году бюджетный процесс в муниципальном образовании 

сельское поселение Булатниковское осуществлялся на основании Бюджетного 

кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Булатниковское 

Ленинского муниципального района Московской области, утвержденного 

решением Совета депутатов сельского поселения Булатниковское от 20.11.2013 

№ 17/1. 

Бюджет сельского поселения Булатниковское сформирован в 

соответствии с положениями Устава, принятого решением Совета депутатов 

сельского поселения Булатниковское от 24.11.2010 № 15/2, 

зарегистрированного Управлением Министерства юстиции РФ по Московской 

области 10.10.2012г. 

Правовой основой исполнения бюджета является решение Совета 

депутатов сельского поселения Булатниковское от 05.12.2013 № 19/1 «О 

бюджете муниципального образования «сельское поселение Булатниковское 

Ленинского муниципального района Московской области» на 2014 год и 

плановый период 2015 и 2016 годов». 

Утверждение бюджета поселения на 2014 год обеспечено до начала 

финансового года. Основные характеристики бюджета и состав показателей, 

содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного 

кодекса РФ.  

Бюджет сельского поселения Булатниковское 2014 года первоначально 

принят по доходам в сумме 116 655,6 тыс.руб., по расходам – 126 808,0 

тыс.руб., с дефицитом 10 152,4 тыс.руб. 

Изменения в бюджет сельского поселения Булатниковское вносились 

четыре раза. 

Последние корректировки внесены в бюджет решением Совета 

депутатов сельского поселения Булатниковское от 25.12.2014 № 14/1, в 

результате доходная часть бюджета 2014 года составила 260 764,1 тыс.руб., 

расходная часть – 197 201,9 тыс.руб. Установлен профицит бюджета в размере 

63 562,2 тыс.руб. Таким образом, первоначально утвержденные показатели 

бюджета увеличились: по доходам - на 124%, по расходам – на 56%. 

В сравнение с 2013 годом показатели бюджета 2014 года возросли 

практически в два раза. 

Внешняя проверка годового отчета исполнения бюджета сельского 

поселения Булатниковское за 2014 год показала, что бюджет поселения 

является социально ориентированным, при росте доходов бюджетом 
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предусмотрено финансирование объектов здравоохранения и образования, 

отмечается увеличение расходов в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

 

Проверкой установлено, что меры по устранению нарушений и 

недостатков, выявленных при проведении внешней проверки годового отчета за 

2013 год, администрацией сельского поселения Булатниковское не 

принимались. 

В условиях роста доходов и расходов поселения, значительно 

увеличился размер профицита. В нарушение требований ст.31 Бюджетного 

кодекса РФ сбалансированность бюджета не обеспечивается. 

Представленная администрацией сельского поселения Булатниковское 

бюджетная отчетность за 2014 год составлена в соответствии с бюджетным 

законодательством. Проверка правильности отражения в бюджетной 

отчетности полученных доходов, расходов, источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета не выявила расхождений с 

представленными к отчету материалами.  

Вследствие несоблюдения требований главы 20 БК РФ в части 

применения прогноза социально-экономического развития поселения как 

основы формирования бюджета, недостаточного уровня планирования 

показателей бюджета первоначально утвержденный бюджет существенно 

отличается от исполненного. 

Повторяется ситуация 2013 года значительного превышения планового 

показателя поступлений от уплаты земельного налога (первоначально 

утвержден в размере 45 000,0 тыс.руб., план с учетом изменений составил 

185 000,0 тыс.руб., исполнение -  201 152,6 тыс.руб.). При этом исполнение 

расходов находится на недостаточном уровне. Сведения о мерах по повышению 

эффективности расходования бюджетных средств, предусмотренные 

пояснительной запиской бюджетной отчетности, не представлены. 

Рекомендации, данные Ревизионной комиссии по итогам внешней 

проверки отчета об исполнении бюджета за 2013 год, о необходимости 

принятии мер по устранению причин, приведших к образованию профицита 

бюджета, не приняты во внимание. 

В условиях необходимости проведения программно-целевой бюджетной 

политики процент программных расходов бюджета является невысоким. 

Относительно 2013 года доля бюджетных средств, направленных на 

реализацию муниципальных программ в 2014 году, в общих расходах бюджета 

поселения понизилась на 7%. 

Годовая бюджетная отчетность представлена не в полном объеме: 

отсутствует пояснительная записка к отчету об исполнении 

консолидированного бюджета, составленная в соответствии с п.152 

Инструкции № 191н.  

В нарушение п.8 Инструкции № 191н, не представлен перечень форм, 

все показатели которых не имеют числового значения. Аналогичные 

нарушения имели место в прошлом году, замечания Ревизионной комиссии не 

были учтены. 


